c) Si vero diutius aut frequentius sese domi continere, aut anxie pendere deberet, utrum haberet sufficientem rationem necne: ad illud incommodum subeundum non teneretur; sicut neque tenetur ad dimittendum ornatum honestum ex eo, quod prudenter conjicit, aliquos inde sumptuos esse ansam libidinis. Quare tum sine alia causa utilitatis libertate sua frui potest citra peccatum mortale; ex qualibet rationabili causa etiam citra peccatum veniale. Sanchez cum Tamb. l. c. § 4 n. 27.

6) Imo quod de rebus et actionibus indifferentibus dicitur, sic extenditur ad res et actiones venialiter malas nec graviter ad peccatum alios provocantes, ut haec agi non censeatur mortale peccatum scandali, sed veniale tantum esse, modo iisdem limitibus circumscribatur, ac antea sub 5), vid. sub gravi aliquem obligari ad eas res actionesve omittendas, si per breve tempus omittendo spiritualem ruinam personae determinatae impedire se posse videat².

637 Praestat hic ea afferre, quae de ornatu mulierum Lessius *de justitia* etc. l. 4 c. 4 n. 112 sqq. et Tambur. *in decal.* l. 7 c. 8 § 8 n. 7 (cf. S. Thom. II. II. q. 169 a. 2) habent. Loquuntur enim de ornatu, etiam de superfluo venialiter peccaminoso, cui adnumerant denudationem pro more regionis *non graviter* inhonestam; dein pergunt: „Notandum tamen, non ex eo censeari ornatum scandalosum (i. e. graviter peccaminosum), quod multi

¹ Neque hac in re ea dissensio scriptorum est, quae notata fuit ad 3).

² Quod n. 631 jam notavi, exemplo declaro, actionem graviter peccaminosam non semper propter praevisum scandalum passivum novum reatum mortalem continere. Sume v. g. religiosum, qui in itinere contra peculiarem legem vel praeceptum jejunandi sibi impositum delinqueret, alias regulas modestiae et temperantiae nullatenus laedens. — Si qui jejunii legem violatam ignorantes inde sumerent ansam religiosi detrahendi quasi ventri deditis: quis dixerit, religiosum illum scandali dati magis reum esse, quam si lege jejunii non obstrictus vires refecisset?

occasione illius putentur ad prava desideria provocandi, ut recte praedicti Doctores (sc. Cajetan. et Navarrus) tradunt: alioquin etiam pulchritudo naturalis scandalosa esset; nam multo magis provocat quam artificiosa, quum natura longe superet artem. Itaque etiamsi femina putet, aliquos peccaturos, *non tamen idcirco sub peccato mortali tenetur talem ornatum dimittere*; sicuti is, qui a multis odio habetur, non tenetur a publico abstinere, ut inimicis non detur occasio odii. Ratio est, quia ornatus iste solum remote ad peccatum provocat; ergo non tenetur ab eo abstinere, ne alii peccent, alioquin deberet perpetuo abstinere, quum illa occasio sit perpetua et universalis — quod nimis grave esset conditioni humanae. Sufficit igitur, ut ei peccatum proximi displiceat, et ut ejus salutem non contemnat. Et confirmatur: quia quod illi peccent, provenit ex eorum malitia, non ex conditione ornatûs; sicut enim circa hanc mulierem peccant, ita etiam circa alias eximiae pulchritudinis; atqui id, quod ex aliorum malitia provenit, non tenemur cum tanto gravamine nostro impedire. Secus, si aliquo casu ad breve solum tempus ob peculiare periculum alicujus abstinendum esset (idque, ut Diana notat p. 2 tr. 15 resol. 56, etiamsi ornatus non sit superfluo . . . et de se non sit quasi provocativus ullatenus): tunc enim caritas postulare, ut *pro tempore* talem ornatum omittam superfluum, ne proximus, qui alioquin putatur non peccaturus, inde peccandi occasionem habeat.“